tornando-se, muitas vezes, um “peso” na vida daqueles que não se identificam com 

ela; estigmatizando-os a partir de um discurso carregado de preconceitos, como 

“alguém” desprovido de condições de “vencer” na vida. 

Na primeira etapa do Censo Escolar de 2020, foram registradas 

6.624.804 (seis milhões, seiscentos e vinte e quatro mil e oitocentos e quatro) 

matrículas no ensino médio da rede pública. Em 2019, o número de matrículas no 

ensino médio registrou 6.531.498 (seis milhões, quinhentos e trinta e um mil e 

quatrocentos e noventa e oito) e a taxa de evasão chegou a 4,8% em todo o Brasil. 

No município de Sobral, cidade na qual foi realizada a pesquisa, a taxa de abandono 

foi de 2,1%.  No Censo Escolar de 2018, foram registradas 6.777.892 (seis milhões, 

setecentos e setenta e sete mil e oitocentos e noventa e duas) matrículas, 

distribuídas em 19.611 escolas públicas. Os indicadores apontam 6,1% no índice de 

evasão. 

Em junho de 2021, o Inep divulgou os resultados da taxa de abandono de 

2020. No Brasil, o ensino médio atingiu 4,7% de evasão. Em Sobral, a taxa de